ДУМА АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

42 заседание   ВОСЬМОГО  созыва

РЕШЕНИЕ

16.12.2025         42/4

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе

в Асбестовском муниципальном округе, утвержденное решением Думы

Асбестовского городского округа от 26.10.2023 № 16/2 (с изменениями)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьями 22,

29 Устава Асбестовского муниципального округа,

Дума Асбестовского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Асбестовском

муниципальном округе, утвержденное решением Думы Асбестовского городского

округа от 26.10.2023 № 16/2 (с изменениями) (далее - Положение) следующие

изменения:

1.1. Подпункт 8 пункта 4 статьи 5 «Бюджетные полномочия участников

бюджетного процесса» изложить в новой редакции:

«8) установление порядка составления и ведения кассового плана, а также

порядка, состава и сроков формирования и представления главными

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов

бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита

бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;»;

1.2. Подпункт 6 пункта 8 статьи 5 «Бюджетные полномочия участников

бюджетного процесса» изложить в новой редакции:

«6) предоставление не позднее дня осуществления начисления суммы,

подлежащей оплате, информации, необходимой для уплаты денежных средств

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные

услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную

информационную систему о государственных и муниципальных платежах

в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных

consultantplus://offline/ref=5AE148C5FC2B7377579C148CAD3AFC3B2E9E73396807F48AE6C945B321AB1DFF817A27956161DAFD0Er4F
consultantplus://offline/ref=5AE148C5FC2B7377579C148CAD3AFC3B2E9E73396807F48AE6C945B321AB1DFF817A27956161DAFD0Er4F
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=378759&dst=101064
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=378759&dst=101301
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511331&dst=126

2

и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;»;

1.3. Пункт 8 статьи 5 «Бюджетные полномочия участников бюджетного

процесса» дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) установление регламента реализации полномочий по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним,

разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными

Министерством финансов Российской Федерации.»;

1.4. Пункт 2 статьи 8 «Долгосрочное бюджетное планирование» изложить

в новой редакции:

«2. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается

документ, содержащий прогноз основных характеристик местного бюджета,

показатели финансового обеспечения национальных проектов и муниципальных

программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет,

а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики

на долгосрочный период.»;

1.5. Пункт 4 статьи 18 «Внесение проекта местного бюджета» изложить

в новой редакции:

«4. В виде проектов приложений к проекту местного бюджета должны быть

оформлены:

1) свод доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый

период;

2) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год

и плановый период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам,

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов

классификации расходов бюджетов;

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации

расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

4) свод источников финансирования дефицита местного бюджета

на очередной финансовый год и плановый период;

5) размер и структура муниципального долга, объем и структура расходов

на его обслуживание в очередном финансовом году и плановом периоде - в случае

если в проекте местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

предусматривается муниципальный долг;

6) программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год

и плановый период - в случае если планируется осуществление таких заимствований

в очередном финансовом году и плановом периоде;

7) программа муниципальных гарантий, в которой должно быть отдельно

предусмотрено каждое направление (цель) гарантирования с указанием категорий

и (или) наименований принципалов, объем которого превышает 100 тысяч рублей,

на очередной финансовый год и плановый период - в случае если планируется

осуществление таких гарантий в очередном финансовом году и плановом периоде;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488903&dst=100012

3

8) реестр муниципальных программ, подлежащих финансированию

в очередном финансовом году и плановом периоде;

9) распределение бюджетных инвестиций, которые планируется предоставить

юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями,

муниципальными унитарными предприятиями, с указанием полных наименований

юридических лиц, которым планируется предоставить такие инвестиции, объемов

и целей их предоставления на очередной финансовый год и плановый период –

в случае если планируется предоставление таких инвестиций в очередном

финансовом году и плановом периоде;

10) перечень объектов капитального строительства, в которые планируется

направить бюджетные инвестиции в очередном финансовом году и плановом

периоде;

11) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению

за счет средств местного бюджета и расчетами по ним на очередной финансовый год

и плановый период;

12) иные показатели местного бюджета, устанавливаемые в соответствии

с бюджетным законодательством.

В приложениях к проекту местного бюджета на очередной финансовый год,

указанных в подпунктах 2 - 3 пункта 4 настоящей статьи, наряду с другими

бюджетными ассигнованиями отражаются бюджетные ассигнования

на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства

муниципальной собственности. При этом бюджетные инвестиции в объекты

капитального строительства муниципальной собственности отражаются раздельно

(отдельно) по каждому инвестиционному проекту и соответствующему виду

расходов, в том числе и по инвестиционным проектам, софинансирование которых

осуществляется за счет межбюджетных субсидий.».

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом издании

в сети Интернет по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

муниципального округа в сети Интернет (www.asbestadm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по бюджетно-финансовой деятельности и налоговой политике Думы

Асбестовского муниципального округа (Н.М. Маслакова).

Председатель Думы

Асбестовского муниципального округа

______________________ Л.Ю. Ремезов

Глава

Асбестовского муниципального округа

____________________ Н.Р. Тихонова

01.%20ВАЛОВА%20СВЕТЛАНА%20ГЕННАДЬЕВНА/ОТ%202024/На%2001.01.2024/Муниципальные%20служащие/www.arasb.ru
01.%20ВАЛОВА%20СВЕТЛАНА%20ГЕННАДЬЕВНА/ОТ%202024/На%2001.01.2024/Муниципальные%20служащие/www.asbestadm.ru